
REGIONE PIEMONTE BU2 14/01/2021 
 

Comune di Macugnaga (Verbano Cusio Ossola) 
Variante semplificata al P.R.G.C., art. 17 bis, Comma 6 della Legge regionale n. 56 del 05 
dicembre 1977 e s.m.i. per la costruzione della nuova passerella pedonale sul torrente ANZA 
 

Allegato 



 

 

 
 
 
 

OGGETTO: 

 
 
 

COMUNE DI MACUGNAGA 

PROVINCIA DI VB 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE N.57 

C o p i a 

 
 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero 
nella sala delle adunanza consiliari, in Videoconferenza convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

 
1. CORSI STEFANO - Sindaco 

 
Sì 

2. GRAMATICA PAOLO - Vice Sindaco Sì 
3. IACCHINI MASSIMO - Assessore Sì 
4. OBERTO ANDREA - Consigliere Sì 
5. LENZI SILVANO - Consigliere Sì 
6. PELLA SILVIO - Consigliere Giust. 
7. HOR ITALO COSTANTINO - Consigliere Sì 
8. LENZI MARTINA - Consigliere Sì 
9. ERMINI BURGHINER MARIO - Consigliere Giust. 
10. TALARICO VINCENZO - Consigliere Giust. 
11.MARONE MATTIA - Consigliere Sì 

 
Totale Presenti:

 
8 

Totale Assenti: 3 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale BOGGI GIOVANNI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Risultano Assenti giustificati i Sigg: Pella Silvio, Ermini Burghiner Mario, Talarico Vincenzo 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CORSI STEFANO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

Variante semplificata al P.R.G.C., art. 17 bis, Comma 6 della Legge 
regionale n. 56 del 05 dicembre 1977 e s.m.i. per la costruzione della 
nuova passerella pedonale sul torrente ANZA. 



 

Comune di Macugnaga 
Provincia di Verbania 

 

Piazza Municpio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. www.comune.macugnaga.vb.it comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it 

 
 
 
 

OGGETTO PROPOSTO 

Variante semplificata al P.R.G.C., art. 17 bis, Comma 6 della Legge regionale n. 56 del 05 
dicembre 1977 e s.m.i. per la costruzione della nuova passerella pedonale sul  torrente 
ANZA. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso e considerate che: 
 

- in data gennaio 2018 a seguito di un fenomeno valanghivo proveniente dal colatoio posto immediatamente a monte in 
sponda destra del torrente Anza, avveniva il crollo della passerella di collegamento tra il centro abitato di Staffa con la 
frazione Ronco; 

 
- L’attraversamento dell’Anza tra le località Staffa e Ronco è ritenuto fondamentale per l’abitato di Macugnaga non 
solo in termini di mobilità ma anche e soprattutto in considerazione del grande flusso turistico di passaggio tra il centro 
del paese, l’abitato di Isella e i luoghi della Val Quarazza. 

 
- Per il ripristino del percorso, interrotto dopo la demolizione nel 2018 del vecchio ponte, sono state compiute analisi 
sulla fattibilità in diversi luoghi lungo le sponde del torrente, coinvolgendo in questa primissima fase di studio anche 
gli uffici regionali competenti in materia di demanio idraulico. 

 
- la ricostruzione della struttura è stata regolarmente programmata nell’ambito del programma triennale ed elenco 
annuale delle opere pubbliche 2019-2021 approvato che è prevista per l’anno 2019 all’intervento n.3 del Programma 
LP004214500322019001 Numero intervento CUI L00421450032201900008,. Codice CUP D81B18000390002 . 

 
- a seguito dell’esame delle varie ipotesi progettuali, quella ritenuta più consona in termini di collocazione (all’esterno 
dell’area valanghiva), compatibilità paesaggistica ed ambientale, ed innovativa è stata esposta in pubblica visione ai 
cittadini (simulazione fotografica dell’opera (rendering), dal 30/07/2019 sino al 15/09/2019, nello spirito di consentire 
la partecipazione della comunità, nel principio di trasparenza, argomentazione ed equivalenza di trattamento, 
consentendo a chiunque di esprimere le proprie osservazioni o dare il proprio contributo.. 

 
- in particolare la proposta di fattibilità prevede che il nuovo attraversamento pedonale sia ubicato più a monte rispetto 
al precedente e sia posizionato al di fuori dai limiti dei vincoli frane e valanghe, adeguandosi alle  valutazioni 
necessarie in tema di impatto paesaggistico ed ambientale; il ponte, con struttura portante in acciaio ed accesso da 
entrambi i lati dell’Anza tramite nuovi percorsi sterrati opportunamente consolidati, risponderà alle esigenze tecniche e 
funzionali richieste dalla comunità, rappresentando la migliore scelta in termini di costi e tempi per la sua 
realizzazione. Con il suo andamento curvilineo, la nuova passerella pedonale cercherà di unire le differenti quote 
altimetriche tra le due sponde in questo tratto dell’Anza, attestandosi in sopraelevazione sui grandi massi ai margini del 
torrente. 

 
con deliberazione della Giunta comunale n.62 del 26.09.2019 è stato approvato il documento di fattibilità delle 
alternative progettuali. 

 
con la medesima deliberazione n.62 del 26.09.2019 è stato dato l’indirizzo per procedere con l’affidamento delle 
attività di progettazione nelle fasi previste dalla vigente normativa, recependo, ove possibile, le osservazioni pervenute 
meritevoli di accoglimento. 

 
Che con determinazione servizio tecnico n. 38 / 2019 del 06/11/2019 è stato aggiudicato il servizio tecnico per la 
redazione delle relazioni specialistiche da porre a corredo della progettazione preliminare e definitive al RTP formato 
da Studio CMC P.IVA 02588490033 di Verbania (mandataria/capogruppo) Dott. Ing. Carmine Fioravante, P.IVA 
02379340033, Dott. For. Luca Malcotti P.IVA 02129380032 e Dott. Agr. Lorenzo Antonietti, P.IVA 02564040034 



Che con determinazione n. 42 / 2019 del 21/11/2019 è stato aggiudicato il servizio tecnico per la redazione del  
progetto di fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo e del progetto esecutivo allo Studio PP8 Società di 
ingegneria Via Giovanni Antonio Amadeo, 57, MILANO, partita IVA 06362400969 che ha depositato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, pervenuto a protocollo comunale in data 30/03/2020, prot. 1738, redatto dai sopra 
citati professionisti e costituito dai seguenti elaborati: 

 
- 01-PRFV12 TAV P_2 V12 
- 02-PRFV17 TAV P_2 V12 V17bis 
- 03-PRFV TAV P_2V 
- 04-PRFV17 TAV P_2 V-V17bis 
- 05-PRF00 RILIEVO 
- 06-PRF01 PLANIMETRIA PROGETTO 
- 07-PRF02 PIANO PARTICELLARE 
- 08-PRF2b PIANO PARTICELLARE bis 
- RLIVP - RELAZIONE VARIANTE URBANISTICA 
- RLTIP - RELAZIONE TECNICA 
- RLVAS - RELAZIONE VAS 
- RGTP - RELAZIONE GEOLOGICO TECNICA 
- RLVIA - VALUTAZIONE INCIDENZA AMBIENTALE 

 
Con il seguente quadro economico: 
A. LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 138.000,00 
B. ONERI PER AL SICUREZZA € 2.000,00 

€ 140.000,00 
C. SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
IVA 10% su importo lavori € 14.000,00 
Spese tecniche € 18.500,00 
Relazione specialistiche € 6.800,00 
Direzione Lavori, collaudi, 
sicurezza in fase esecutiva € 10.000,00 
Contributo previdenziale integravo € 1.412,00 
IVA 22% su spese tecniche e c.i. € 8.076,64 
Incentivo per funzioni tecniche 
(ex art. 113 dgls 50/16) € 2.800,00 
Somme a disposizione per espropri € 10.000,00 
Imprevisti € 8.400,00 

 
Totale somme a disposizione € 79.868,64 

 
TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO € 219.988,64 
TOTALE e ARROTONDAMENTO  € 220.000,00 

 
 

Atteso che nel caso in esame, trattandosi di opera pubblica non prevista dal vigente PRGC, occorre procedere con la 
redazione di una variante semplificata al P.R.G.C., ex art. 17 bis, comma 6 della Legge regionale n. 56 del 05  
dicembre 1977 e s.m.i. che prevede: “Per la realizzazione di un'opera pubblica o di pubblica utilità, la variante 
urbanistica eventualmente necessaria ai sensi dell' articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 
2001, n. 327 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica 
utilità), segue la procedura di cui al comma 2, lettere a), b), c), d) e e); la variante è ratificata dal consiglio del 
comune o dei comuni interessati nella prima seduta utile, pena la decadenza; la variante è efficace in seguito alla 
pubblicazione sul bollettino ufficiale della Regione” 

 
Preso atto che nella fattispecie in esame l’autorità competente alla V.A.S. è il Comune in qualità di amministrazione 
preposta all’approvazione della variante medesima purché dotata di propria struttura (Organo Tecnico Comunale) con 
specifica competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale; 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 29 febbraio 2016, n. 25-2977. 

 
Visti gli articoli 10, comma 1 ed 11 comma 1 del d.P.R. 327/2001 e s.m.i. e ritenuto di dover contestualmente avviare 
l’atto partecipativo agli interessati per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio. 



Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 27 del 02.04.2020 che individua ai sensi del comma 2, lettera b) dell’art. 
17 bis della LUR quale responsabile del procedimento il responsabile dell’area tecnica comunale e il Segretario 
Generale , quale “Autorità competente alla VAS; 

 
- Visto il D.Lgs.03/04/2006 N° 152 e s.m.i.; 
- Vista la L.R. 56/77 e s.m.i. 
- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 29 febbraio 2016, n. 25-2977 
- Visto il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i. 

 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.12/2020 del 22.05.2020 che approva: 

 
a) il progetto di fattibilità tecnica ed economica, pervenuto a protocollo comunale in data 30/03/2020, prot. 1738 
con il quadro economico ad esso allegato; 
b) l’avvio del procedimento di variante semplificata ex art. 17 bis, della Legge regionale n. 56 del 05 dicembre 
1977 e s.m.i. ; 
c) l’avvio dell’atto partecipativo agli interessati per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio decreto 
del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327. 

 
Visti gli elaborati di Piano, urbanistici ed ambientali, prodotti in data 23.03.2020, così come modificati e integrati 
secondo le richieste degli Organi preposti in data 07.09.2020 prot.n.4683 e 08.10.2020: 

 
01- PRFV12 TAV P_2 V12 
02- PRFV17 TAV P_2 V12 V17bis colori 
03-PRFV TAV P_2V bn 
04- PRFV17 TAV P_2 V-V17bis bn 
05- PRF00 RILIEVO 
06- PRF01 PLANIMETRIA PROGETTO 
07- PRF02 PIANO PARTICELLARE 
08- PRF2b PIANO PARTICELLARE bis 
RGTP - RELAZIONE GEOLOGICO TECNICA 
RLIVP - RELAZIONE ILLUSTRATIVA variante piano 
RLTIP - RELAZIONE TECNICA di progetto 
RLVAS - RELAZIONE VAS 
RLVIA - VALUTAZIONE INCIDENZA 

 
Acquisiti i seguenti pareri definitivi in sede di conferenza dei servizi: 

 

prot.n.4700/2020 MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO, Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli, nota 
MIBACT|MIBACT_SABAP-NO|16/09/2020|0010622-P - parere; 

prot.n.5524/2020 PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA, Settore IV Servizio Pianificazione Territoriale e 
Urbanistica, Piste Ciclabili, Z.P.S., Parchi, Trasporti, Mobilità, Politiche Comunitarie, Usi Civici, Tutela Faunistica, 
nota protocollo n. 17046 del 12.10.2020 – relazione istruttoria; 

prot.n. 5649/2020 REGIONE PIEMONTE, Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Settore Copianificazione 
Urbanistica Area Nord-Est, nota 00099538 del 22.10.2020 con n. 2 allegati annessi: Allegato 1 - Direzione Ambiente, 
Energia e Territorio - Settore Valutazioni Ambientali e Procedure Integrate, protocollo n. 00096696/A1600A del 
16.10.2020; Allegato 2 - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore 
Tecnico regionale - Novara e Verbania, protocollo n. 51964/A1800A del 22.10.2020 - parere ai sensi dell’art. 17 bis, 
comma 2, lettera c), della legge regionale n. 56/1977 e s.m.i.; 

prot.n.5442/2020 e 5629/2020 ARPA PIEMONTE, Dipartimento Territoriale di Biella, Novara, Vercelli, VCO 
(Piemonte Nord Est), nota n. 82125 del 13.10.2020 e nota n. 00084917/2020 del 22.10.2020 - verifica completezza 
documentazione. 

 
Visto il Rapporto istruttorio Prot 6277 del 24/11/2020 Tit VI Cl 5 Fasc dell’Organo Tecnico Comunale finalizzato alla 
formulazione del provvedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica Variante 
Semplificata al PRGC vigente ai sensi dell’art. 17bis, comma 6, L.R. 56/1977 e s.m.i. Verifica di assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale Strategica (Dir. 2001/42/CE – D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. parte II – Titolo I – D.G.R. 12-8931 
del 09/06/2008 – D.G.R. 25-2977 del 29.02.2016) Studio GEASIT - geol. Sabrina Casucci Strada Vecchia Binda- 
Brisino, 41, 28838, Stresa (VB) 

 
Acquisito il parere favorevole, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 espresso dal Responsabile del Servizio tecnico e del Servizio Contabile 



Visto lo Statuto Comunale. 
 

con votazione unanime e palese. 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le considerazioni espresse nella narrativa in premessa, che si intendono qui confermate e 
recepite e che costituiscono motivazione della presente Deliberazione; 

 
2. Di approvare: 

 
a) il RAPPORTO ISTRUTTORIO Prot 0006277 del 24/11/2020 Tit VI Cl 5 Fasc dell’Organo Tecnico 
Comunale finalizzato alla formulazione del provvedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione 
Ambientale Strategica Variante Semplificata al PRGC vigente ai sensi dell’art. 17bis, comma 6, L.R. 56/1977 
e s.m.i. Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (Dir. 2001/42/CE – D. Lgs. 
152/2006 e s.m.i. parte II – Titolo I – D.G.R. 12-8931 del 09/06/2008 – D.G.R. 25-2977 del 29.02.2016) 
Studio GEASIT - geol. Sabrina Casucci Strada Vecchia Binda-Brisino, 41, 28838, Stresa (VB); 

 
b) L’ESCLUSIONE DALLA FASE DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA della Variante 
Semplificata al PRGC vigente, ai sensi dell’art. 17bis, comma 6 della L.R. 56/1977 e s.m.i. per costruzione, in 
località Ronco, di una nuova passerella pedonale sul Torrente Anza - Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica; 

 
c) la VARIANTE SEMPLIFICATA al P.R.G.C., art. 17 bis, Comma 6 della Legge regionale n. 56 del 05 
dicembre 1977 e s.m.i. per la costruzione della nuova passerella pedonale sul torrente ANZA. 

 
3. Di dare atto che il Progetto Preliminare della presente variante parziale al PRGC è stato pubblicato per esteso 

sul sito “on line” del Comune secondo i tempi di legge ovvero dal 28 maggio 2020 al 31 luglio 2020 e le 
integrazioni dal 7 settembre 2020 al 7 novembre 2020 che non sono pervenute osservazioni in merito e 
pertanto di poter disporre la pubblicazione della presente sul BUR ( Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte) 

 
4. Di Inviare inoltre copia del presente atto a: 

 
a) MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO, Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli 
b) PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA, Settore IV Servizio Pianificazione Territoriale e 

Urbanistica, Piste Ciclabili, Z.P.S., Parchi, Trasporti, Mobilità, Politiche Comunitarie, Usi Civici, Tutela 
Faunistica 

c) REGIONE PIEMONTE, Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Settore Copianificazione Urbanistica 
Area Nord-Est 

d) ARPA PIEMONTE, Dipartimento Territoriale di Biella, Novara, Vercelli, VCO (Piemonte Nord Est) 
e) Studio GEASIT - geol. Sabrina Casucci Strada Vecchia Binda-Brisino, 41, 28838, Stresa (VB) 
f) RTP formato da Studio CMC Verbania (mandataria/capogruppo) 
g) A Studio PP8 Società di ingegneria Milano 



Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
CORSI Stefano  VERBALIZZANTE 

Dr. Giovanni Boggi 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi 04/01/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al 18/01/2021 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Giovanni Boggi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA    
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
 
 

ILSEGRETARIO COMUNALE 
 

Dr. Giovanni Boggi 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Macugnaga,04/01/2021IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Boggi 


